ad attingervi per porre un limite squisitamente giuridico agli abusi baronali.

Il primo passo che qui interessa riprendere è tratto dalla Practica criminalis di

Giulio Claro, il quale pur trattando in termini generali delle transazioni criminali

riferendosi prevalentemente allo ius commune, non manca di portare come esempio

la disciplina vigente nel regno napoletano108 e di citare, tra gli altri, l’ebolano

Caravita. Claro sentenzia che nel regno di Napoli109 non è possibile procedere a

remissioni o composizioni delle pene nisi prius parte concordata ut per ritum 272

specificando, inoltre, che nel caso in cui non vi siano accuse da parte dell’offeso -o

della sua famiglia- ciò non possa essere interpretato dal giudice come implicita

manifestazione della volontà di comporre, ma, al contrario, egli sia obbligato a

risolvere la controversia tramite l’istruzione di un regolare processo. Il giurista di

Alessandria fa riferimento più volte all’opinione di Prospero Caravita, il quale, nel

commentare i riti della Vicaria, aveva dedicato ampio spazio a tale argomento. La

posizione di Caravita è particolarmente ostile nei confronti della giurisdizione

baronale tanto che, dopo aver esposto de plano il dettato della norma110, si concentra

approfonditamente sulla ratio di tale disposizione111. Il motivo per cui la volontà

(108) Iulius Clarus, Liber Quintus sive Practica Criminalis…, Venetiis, apud Barotium
Barotium, 1614, fol. 474, nr. 8: “Adde quod in Regno Neap(olitano) remissiones seu compositiones
nullo modo fieri possunt, nisi prius parte concordata ut per ritum 172 et 173 (272 et 273) ibi latissime
Carav(ita) qui ponit multas quaestiones si compositio, sive remissio, parte non concordata facta
fuisset (…) item adde quod stantibus ritibus praedictis, iudex non potest facere compositionem sive
remissionem cum illa cautela, quod offenso statuat terminum ad accusandum, sive quaerelandum, si
vult accusare, quia est quod non compareat et nihil dicat compositio non potest fieri, nisi remissio
partis praecedat, quae ad accusandum cogi non potest, sive ad agendum, Carav(ita) in d(icto) ritu
272 nu(mero) 20 (…). ”

(109) Claro non specifica a quale organo giurisdizionale faccia riferimento tale divieto, ma al
contrario ne sottintende la vigenza in ogni ordine e grado di giudizio.

(110) Prosperus Caravita, Super ritibus magnae curiae vicariae regno Neapolis, Venetiis,
Expensis Iacobi Anielli Mariae Bibliopolae Neapolitani, 1579, super ritus CCLXXII,  fol. 157v: “Item
quod ubi proceditur ex officio curiae ad denunciationem alicuius cum obligatione poenali, maxime in
maleficio curia nunquam componit, nisi prius parte denunciante contenta et concordata.”

(111) Prosperus Caravita, Super ritibus magnae curiae vicariae regno Neapolis , Venetiis,
Expensis Iacobi Anielli Mariae Bibliopolae Neapolitani, 1579, super ritus CCLXXII,  fol. 157v:
“Nota primo ex hoc rit(u) quod etiam ubi proceditur ad denunciam, iudex non potest delinquentem
componere nisi parte denunciante concordata, adverte tamen ne erres (…) denunciatio iudiciaria est
duplex: publica et privata: prima spectat ad unumquenque etiam interesse non praetendentem, quae
antiquitus fiebat per officiales ad hunc effectum deputatos (…) secunda spectat ad illum qui laesus et
offensus fuit et propterea Ritus noster debet inteligi(…).”
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della parte lesa di comporre dovrebbe rilevare in sede di giudizio è dovuto al fatto

che l’accusa penale ha una duplice natura112: da una parte essa è pubblica, poiché

riguarda l’interesse della collettività, ma dall’altra mantiene un accentuato carattere

privato e per tale ragione spectat ad illum qui laesus et offensus fuit.

A questo punto del discorso, Caravita volge lo sguardo ai poteri giurisdizionali

del ceto dei feudatari113, sottolineando come i baroni siano titolari delle ben note

quattro lettere arbitrali e, conseguentemente, del potere di commutare o, addirittura,

rimettere le pene. Questo potere sconfinato, afferma il giurista, spetterebbe, secondo

l o ius commune, in via esclusiva al sovrano ma, nella prassi, non solo i feudatari

compongono e rimettono le pene ben oltre i limiti previsti dai privilegi loro concessi,

ma li utilizzano esclusivamente a loro vantaggio114. A tal proposito, Caravita riprende

quanto affermato qualche decennio prima da Matteo D’Afflitto 115, il quale, pur

(112) Teoricamente l’impostazione di Caravita potrebbe ricordare quella prospettata da
Antonino Lanza in relazione al capitolo 145 di Alfonso. La differenza, però, è profonda dal momento
che, mentre il giurista siciliano fonda il suo ragionamento su questioni squisitamente processuali al
fine di dimostrare come come l’esistenza di una concordia partis non possa in alcun modo comportare
u n praeiudicium Fisci (titolare di un’actio ad vindictam publicam), Prospero Caravita parte dal
medesimo principio per sostenere esattamente la tesi opposta, ossia che il giudice non abbia diritto di
comporre in mancanza di una concordia partis. 

(113) Prosperus Caravita, Super ritibus magnae curiae vicariae regno Neapolis, Venetiis,
Expensis Iacobi Anielli Mariae Bibliopolae Neapolitani, 1579, super ritus CCLXXII,  fol. 157v: “(…)
officiales Baronum quia eorum Barones habent in specie in privilegiis concessas quatuor literas
arbitrarias et (quod plus est) potestatem commutandi poenas personales et quaecumque delicta
componendi, ac etiam remittendi, in totum vel in parte satisfacto prius parti laesae ut communis
forma privilegiorum se habet, possunt indistincte omnes causas et casus componere et poenas
quascumque  personales in pecuniarias vel alias commutare ut omnibus est satis notum: dummodo
habeat ab ipsis Baronibus in commissis potestatem talia faciendi.”

(114) Prosperus Caravita, Super ritibus magnae curiae vicariae regno Neapolis, Venetiis,
Expensis Iacobi Anielli Mariae Bibliopolae Neapolitani, 1579, super ritus CCLXXII,  fol. 157v: “ (…)
commutare enim poenam post sententiam, vel remittere, ad Regem solum spectat ut dicit texto in l.
relegati si(ve) ff. de poen(is) [D. 48.19.4] in l. Prima § Finali in si ff. de quaest(ionibus) [D.
48.18.1.27] et l. i. C. de legi(tima tutela) [C. 5.30.1] (…) et idem Afflictus in dicto titulo quae sint
regalia § poenarum numero 30 limita tamen istud requisitum non procedere in Baronibus, qui ex
forma suorum privilegiorum potestatem componendi, commutandi et remittendi habent tam ante
sententiam quam post (…) hi sunt qui Baronibus istis favorabiliores existunt et (quod peius est)
quorum opera ad proprias vindictas vindicandas saepissime utuntur (…).”

(115) Matteo D’Afflitto, In tres libros feudorum, Lugduni, 1560, que sint regalia, § penarum,
fol. 346v, nr, 11: “Octavo quaero, an iudex possit poenam remittere, vel saltem minuere, vel
componere de delictis. (…) iudex non potest compositionem facere, vel remittere poenam (…) quia
mandatum iurisdictionis non extenditur ad hoc. (…) Quia iudex non debet esse clementior lege (…).
De iure vero constitutionum Regni et capitulorum Regni officalis habens quatuor literas arbitrales
componere potent: ut patet in litera quae incipit exercere volentes scilicet in poenis pro delicto
portationis armorum, homicidiorum clandestiniorum et (…) aliis poenis (…).”
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mostrando di avere un approccio ancora teorico al problema del potere feudale,

limita fortemente il potere dei giudici di poenam remittere vel minuere, vel

componere de delictis in virtù di due principi fondamentali del suo pensiero. Da una

parte ribadisce il fondamento legalitario della giustizia del Regno, in base al quale il

iudex non debet esse clementior lege. Dall’altra parte, invece, mostra di concepire

l’esercizio della giurisdizione sempre come un potere delegato ed in quanto tale

limitato al dettato del mandatum iurisdictionis il quale, nel caso specifico, non

prevede la possibilità di comporre de criminalibus. 

I passi sino a questo momento analizzati, però, non mettono chiaramente in

luce la volontà della dottrina meridionale di applicare le limitazioni alla compositio

previste dalla disciplina del rito 272. Prospero Caravita, infatti, si occupa quasi

esclusivamente di commentare il rito della Vicaria e, nonostante non manchi di

analizzare con ostile rigore il comportamento dei Baroni, nel riferirsi ai destinatari

della norma utilizza genericamente i termini iudex o curia senza, dunque, riferirsi

espressamente ai feudatari, anche se non rinuncia ad interpretazioni in netto contrasto

con la scientia juris precedente116. 

Il primo testo della dottrina che affronta la questione interpretando

esplicitamente in via analogica il Ritus in esame è il commento alla Exercere

volentes di Giovanni Antonio De Nigris117. Il giurista, in questa sede, non solo

condivide pienamente l’opinione di Caravita, ma la inserisce tout court nel

(116) Prosperus Caravita, Super ritibus magnae curiae vicariae regno Neapolis, Venetiis,
Expensis Iacobi Anielli Mariae Bibliopolae Neapolitani, 1579, super ritus CCLXXII,  fol. 157v:
“Tertio quaero, pone quod commissum est delictum super quo ex officio per curiam processum  est, et
pars offensa non querelat nec aliquid dicit: sed nec etiam remittit casus tamen est talis quod si
remissio adesset posset iudex ad compositionem  admittere nunquid poterit  aliqua via provideri quod
non obstante defectu remissionis possit curia inquisitum componere? Luc(as) de Pen(ne) (…) dicit
quod sic, quando iudex facit requisitionem partibus quod infra certum terminum compareant ad
accusandum si accusare intendunt, qua facta, ac nemine comparente, poterit postmodum inquisitum
componere et partes non admittentur ulterius ad accusandum (…). Ego autem licet magna sit
authoritas Luc(as) et Par(ides) [Luca da Penne e Paride dal Pozzo] arbitror parte non remittente
nullo modo posse iudicem inquisitum componere, cautelamque, per eas posita nihil penitus valere per
iuris regulam, quae se habet quod nemo invitus cogitur agere vel accusare (…).”

(117) Iohannes Antonius De Nigris, Commentarii in Capitula Regni Neapolitani, Venetiis,
apud haeredes Iohannis Varisci, 1594, additio ad Exercere Volentes, n. 32, fol. 193v: “Ad unum tamen
adverte quod quando fiunt istae compositiones et commutationes poenarum, debent fieri parte
concordata et sic habita remissione partis (…) istae compositiones non sunt faciendae, ubi tangitur
offensa partis, nisi parte concordata, vel facta pace, alias compositio facta parte non concordata non
valet, nec tenet in praeiudicium partis (...)”.

143

commento alla più nota delle lettere arbitrali. De Nigris afferma in maniera chiara

che la validità delle compositiones et commutationes poenarum poste in essere dai

baroni in virtù della Exercere volentes è sempre condizionata alla volontà della parte